UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra marketingové

komunikace a public relations

Bakalářská práce

2011 Alžběta Trojanová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra marketingové

komunikace a public relations

Alžběta Trojanová

Značka Axe na českém trhu od roku 2004

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: Alžběta Trojanová

Vedoucí práce: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

TROJANOVÁ, Alžběta. Značka Axe na českém trhu od roku 2004. Praha, 2010. 72 s.

Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce „Značka Axe na českém trhu od roku 2004“ popisuje

marketingovou komunikaci značky Axe na českém trhu od momentu jejího

znovuuvedení v roce 2004 až po současný rok 2011. Práce zahrnuje stručnou historii

společnosti Unilever, dále historii značky Axe, a také vztah mezi Axe a značkou Dove,

jakožto dvou protichůdných komunikací v rámci jedné deštníkové firmy. Další část se

zabývá analýzou televizních reklam, a to z pohledu použitých prostředků komunikace,

tedy humoru, typologií žen a také typologií mužů. Součástí práce je také online

marketingová komunikace, historie webových stránek, popis jednotlivých mikrostránek

a také nově vznikající komunikace skrz sociální síť Facebook. Práce dále obsahuje

analýzu eventů, které proběhly na území České republiky během hudebních festivalů,

v rámci tanečních klubů a diskoték, a také během letních měsíců na plážích českých

koupališť a jiných vodních ploch. Práce se také dívá na rozbor kampaně AxeJet

navazující na úspěšnou australskou kampaň z roku 2005. Kampaň AxeJet v České

republice vzbudila zájem především díky převzaté tiskové zprávě o vzniku nových

luxusních aerolinií, které byly ovšem fiktivní. V závěrečné části je charakterizována

úspěšnost jednotlivých složek komunikace, vztah mezi Dove a Axe a také celkový vliv

značky Axe na českého spotřebitele.

Abstract

Bachelor work Axe brand on Czech market since 2004 describes marketing

communication of the Axe brand on Czech market since its reentry in 2004 until

present, 2011. Work includes brief history of the Unilever company, history of the Axe

brand and relationship between Axe and Dove brand as two opposite communications in

one umbrella company. Next part analyses TV commercials from the perspective of

used forms of communication: humor and men and women typology. Work also

includes online marketing communication, history of web pages, description of

particular macrophages and new communication using the Facebook social network.

Work also analyses events taking place in the Czech Republic as part of music festivals,

dance clubs and in summer at Czech swimming pools and lakes. Also noted is AxeJet

campaign that got attention thanks to widely circulated press release informing about

new luxury airlines, which later turned out to be fictional. Last part describes relative

success of separate parts of communication, relationship between Dove and Axe and

overall effect of Axe brand on Czech consumer.
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsme si zvolila popis marketingové komunikace

výrobku Axe od svého znovuuvedení na český trh v roce 2004. Axe je jednou

z největších značek kosmetických produktů pro muže se světovým podílem 7,5 %.

Celkové výdaje na pánskou kosmetiku rok od roku stoupají, přičemž podle společnosti

Global Industry Analysts je vedoucím trhem Evropa s ročními výdaji přesahujícími 4

miliardy dolarů a meziročním nárůstem 4,5 %. 1 Podobný výsledek pak vykazuje i

Česká republika s meziročním nárůstem 3,8 % v hodnotě. 2 Deodoranty a

antiperspiranty jsou tak dnes pro české muže nenahraditelnými kosmetickými

přípravky, což stojí v kontrastu s předešlými lety, kdy užívání přípravků proti pocení

nebylo obvyklé. To také donutilo značku Axe po svém nástupu v 90. letech odejít

z regionu střední a východní Evropy. Pro bližší zpracování vlastní komunikace Axe od

svého nástupu až po první odchod z českého trhu ovšem nejsou dostupné údaje.

Značka se vrátila až v roce 2004, a to s novým konceptem komunikační

strategie, který zahrnoval heslo Axe efekt. Tento pojem byl zaveden již při vstupu na

americký trh v roce 2002 a vytvořil zajímavé spojení edukativního prvku o pozitivním

vlivu používání antiperspirantů a vlastní image Axe jako zábavné značky pro mladou

generaci.

Marketing a PR značky Axe na českém trhu vycházejí z globální komunikace,

mnohdy s menšími náklady a vlastními úpravami pro český region. Prvky v podobě žen,

humoru a celkové lehkosti sdělení však nalezneme ve všech druzích komunikace. Právě

nadsázka odlehčuje celkové sdělení, což je jedna z věcí, která mě na kampaních Axe

zaujala. Ostatně jak zmiňuje Gilles Lipovetsky ve své knize Éra prázdnoty:

„Humor zmírňuje vztahy mezi lidmi, odstraňuje zdroje třenic, a

přitom v ničem neslevuje z požadavku individuální originality.“ 3

Stejně tak i přístup k ženské sexualitě z pohledu přípravku zaměřeného především na

muže. Reklama tu tak podle mého názoru tvoří jakési okno do ideálního světa muže,

1
PR News Now [online]. © 2002 - 2009 [cit. 2011-05-18]. Worldwide Deodorant Sales to Total US10.5

Billion By 2010 According. Dostupné z WWW:

<http://www.prnewsnow.com/Public_Release/Beauty/186834.html>.

2
HŘÍBAL, Petr. Regal [online]. 23. 3. 2011 [cit. 2011-05-18]. Účinná a voňavá péče, beze stop a skvrn.

Dostupné z WWW: <http://eregal.ihned.cz/c1-51293760-ucinna-a-vonava-pece-beze-stop-a-skvrn>.

3
LIPOVETSKY, Gilles. Éra prázdnoty. Praha: Prostor, 2008. Str. 187.
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kde se ženy chovají dle jeho představ. Jakým způsobem jsou podobné obrazy vhodné a

či nepřekračují tenkou hranici neetického přístupu, je jedna z otázek, kterou se pokusím

zodpovědět, a to ve srovnání s Kampaní za skutečnou krásu od společnosti Dove,

jakožto produktu od společné deštníkové firmy Unilever.

Dále se věnuji popisu jednotlivých kampaní, které proběhly na českém trhu

především z pohledu využitých prostředků, tedy televizních spotů, internetu a eventů.

V případě televizních spotů také porovnávám Axe s konkurenční značkou Old Spice od

společnosti Procter&Gamble v rámci přístupu hlavního hrdiny ke stejné cílové skupině.

Kapitolu věnující se internetové komunikaci jsem pak rozšířila oproti původní tezi o

část se samotným produktovým webem značky a část věnující se sociální síti Facebook

jako nástroji pro budování komunitního marketingu, což je komunikace, které se Axe

věnuje teprve od roku 2011. Pro cílovou skupinu jej ale považuji za jednu ze zásadních.
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1. O Unileveru, historie Axe

1.1 Začátky Unileveru

Vznik společnosti Unilever se datuje od roku 1929. Tehdy došlo k fúzi dvou již

značně zaběhnutých firem, britské mydlářské společnosti Lever Brothers a společnosti

Margarine Union, která byla čelním výrobcem margarínu v Holandsku. 4 Lever Brothers

se ještě před spojením s Margarine Union (což byla společnost, která vznikla již

předešlou fúzí největších evropských společností vyrábějících margarín) zabýval

množstvím obchodních aktivit, například výrobou zmrzliny. 5

Vznik společnosti Unilever je i úzce spojen s Českou republikou. Schichtovy

tukové závody v Ústí nad Labem se staly v roce 1928 součástí Margarine Union 6 a

současně prvním prezidentem nově vzniklé společnosti Unilever byl právě potomek

zakladatele tukových závodů v Ústí nad Labem Johanna Schichta, Georg Schicht. 7

Unilever byl už v době svého vzniku jednou z největších společností v Evropě. O jeho

síle i stabilitě vypovídá fakt, že vznikl ve stejné době, kdy se odehrál krach na

newyorské burze, který odstartoval velkou hospodářkou krizi. I přes tuto nepříznivou

situaci se ale společnost udržela. 8 Unilever vznikl jako DLC v podobě akciové Unilever


[…]


jednoznačně pozitivní.

Summary

Steady growth of Czech deodorant and antiperspirant market is beneficent for

Axe. Coherent communication in TV commercials is based on a single constant and

effective concept. Protagonists of commercials are almost always confident regardless

of their appearance or category, be it category "attractive male", category "regular male

or category abstraction". Axe commercials are therefore immediately recognizable a

thus strengthen brand identity and image. Another common items are very attractive

women and humorous punchline of the communication. It is this combination that

apparently softens overtly sexualized tone of commercials. Personally, I believe that the

role of humor is not crucial here. It does not matter how sexualization is defined or if

the commercials include humor or not, because sexualized content is still sexualized.

Communication is strong especially in the form of event marketing. It's focus on

young men creates unique kind of events. They are presented as an exclusive

entertainment, where absurd communication from TV commercials becomes real.

Additionally, customer associates the brand with a pleasant experience. The positive

association is strengthened by the fact that events usually take place during summer as

part of music festivals and near pools, lakes and rivers. There is still some work to do

for Axe in the area of internet marketing. Low age of the target group makes this form

of communication ideal. Despite of that, Axe joined Facebook rather late and their

product pages currently do not offer any interactive or special content.

Studies show that use of antiperspirants and deodorants in Czech republic is

below average, therefore I believe that any marketing activity in this area should be

welcome. Some Axe commercials may be considered controversial, however, if they
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manage to impact young generation and learn them to use deodorants regularly, they

should be seen as unambiguously positive.
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Přílohy

Příloha č. 1: Varianta webových stránek axe.cz z roku 2010 - stránky byly stejné
pro region střední Evropy (obrázek)

Zdroj: obrazový materiál společnosti Unilever ČR

Příloha č. 2: Varianta webových stránek riseupgirl.com - stránky byly stejné pro
region střední Evropy (obrázek)

Zdroj: obrazový materiál společnosti Unilever ČR
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Příloha č. 3: Varianta webových stránek darktemptation.cz (obrázek)

Zdroj: obrazový materiál společnosti Unilever ČR

Příloha č. 4: Podoba webových stránek axe.cz z roku 2011 (obrázek)

Zdroj: Axe [online]. © 2011 [cit. 2011-05-19]. Dostupné z WWW:
<http://www.axe.cz/>.
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Příloha č. 5: Podoba oficiálních stránek Axe na sociální síti Facebook (obrázek)

Zdroj: Facebook [online]. © 2011 [cit. 2011-05-19]. AXE (Česká Republika). Dostupné
z WWW: <http://www.facebook.com/axe.ceskarepublika>.

Příloha č. 6: Snímek televizní reklamy Výtah (obrázek)

Zdroj: YouTube [online]. 26.06.2007 [cit. 2011-05-18]. Lisa Snowdon Lynx 'Elevator'
Advert. Dostupné z WWW: <http://www.youtube.com/watch?v=5VGhICaSFS8&>.

69

Příloha č. 7: Snímek televizní reklamy Jeskynní muž (obrázek)

Zdroj: YouTube [online]. 16.01.2009 [cit. 2011-05-18]. Axe Lynx - Caveman. Dostupné
z WWW: <http://www.youtube.com/watch?v=FHd5l3ZwuJ4>.

Příloha č. 8: Snímek televizní reklamy Tak se myjí borci (obrázek)

Zdroj: YouTube [online]. 14.03.2009 [cit. 2011-05-19]. Reklama Axe 2009 - Tak se
myjí borci. Dostupné z WWW: <http://www.youtube.com/watch?v=6ucNP9982K8>.
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Příloha č. 9: Snímek televizní reklamy Clicker s americkým hercem Benem
Affleckem (obrázek)

Zdroj: YouTube [online]. 14.02.2006 [cit. 2011-05-18]. Ben Affleck Clicker Spot - One
Click for One Flirt . Dostupné z WWW:
<http://www.youtube.com/watch?v=5aVAjSRbKFE>.

Příloha č. 10: Snímek televizní reklamy Čokoládový muž (obrázek)

Zdroj: Creativity Online [online]. Aug 12, 2008 [cit. 2011-05-18]. Axe: Chocolate Man.
Dostupné z WWW: <http://creativity-online.com/work/axe-chocolate-man/669>.
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Příloha č. 11: AxeJet Beach Point Tour 2008 s Jetuškami (obrázek)

Zdroj: Rave [online]. 15.8.2008 [cit. 2011-05-19]. Wil-movy fotky z Final AXEjet
Party. Dostupné z WWW: <http://www.rave.cz/fotka/11614/wil-movy-fotky-z-final-
axejet-party/25/jetusky/>.

Příloha č. 12: Jiří Mádl jako účastník AxeJet Beach Point Tour 2008 (obrázek)

Zdroj: Bleskově [online]. 29.8.2010 [cit. 2011-05-19]. Polonahý Mádl osprchoval žhavé
sexy modelky. Dostupné z WWW:
<http://bleskove.centrum.cz/mejdany/vecirky/clanek.phtml?id=675500>.
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Příloha č. 13: Hana Mašlíková a Vilém Čok v rámci Axe Instinct Párty (obrázek)

Zdroj: Bleskově [online]. 1. 7. 2009 [cit. 2011-05-19]. Axe Instinct Beach Point Tour
09. Dostupné z WWW: <http://bleskove.centrum.cz/fotogalerie/2009/07/01/axe-
party/foto/242923/>.

Příloha č. 14: Plakát na Axe Beach and Festival Tour 2010 (obrázek)

Zdroj: Oblíbený [online]. 06.08.2010 [cit. 2011-05-19]. AXE Twist rozjede zábavu na
hradě. Dostupné z WWW: <http://www.oblibeny.cz/clanky/clanek/1365-axe-twist-
rozjede-zabavu-na-hrade/www.oblibeny.cz/kalendar-akci/akce/apokalypsa-the-bells>.