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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím
vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné
katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Trojanová Alžběta

Název práce: Značka AXE na českém trhu od roku 2004
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Dolanský Pavel
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rozšíření struktury práce zařazením internetové komunikace a sociálních sítí považuji za přínosné..

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Velmi solidní rozsah domácích i cizojazyčných pramenů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
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3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

5

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k rozsahu textu na mnoha místech silně předimenzovaný poznámkový aparát (str. 4, 7, 9, 19, 34,
41, 47, 48, 49). Jazykové nedostatky či nepozornosti: chybějící diakritika u vedlejších vět, "jsme si zvolila",
"otázkou jde, zda je dostačující", čelní místo čelný, nedodržování stejné podoby názvu (E-LITE i E-lite),
výrazy spíše obecné češtiny (skrz), silný nešvar tzv. czenglish, tedy skloňování anglických slov (v práci
nesčetněkrát "event", pro nějž existuje několik českých ekvivalentů, "check-in", rovněž s mnoha českými
podobami). U anglických názvů se dodržuje zvyklost: s výjimkou členů a spojek velká písmena. Tvar "výřivka"
a neshoda příčestí ve větě "Na akci vystupovaly hudební skupiny Wohnout a Monkey Bussines a diskžokejové
Loutka, E-lite a Luděk Hrzal." by byly těžkým prohřeškem již na základní škole.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Zasvěceně zpracované téma revitalizace značky AXE na českém trhu v roce 2004, zahrnující historii

společnosti Unilever, značky Axe, komparaci se značkami Dove a Old Spice, TV spoty, webové stránky (včetně
mikrostránek), sociální sítě, realizované speciální akce, kampaň AxeJet. V hodnocení tohoto konkrétního
případu se diplomantka poněkud rozchází s jinou bakalářskou prací (Fiktivní zprávy v médiích jako způsob
propagace). Zajímavý je zejména hlubší pohled na problematiku (vliv humoru, otázka sexu či sexismu,
typologie mužů a žen v reklamách). Typologie "Atraktivní model", "Obyčejný muž" a "Abstrakce", je-li
autorská, je výstižná a inspirativní. Diplomantka se nevyhýbá ani, pro Čechy nikoliv lichotivému, v zahraničí
zmiňovanému a snad již překonanému sociálnímu jevu, nedostatečnému používání deodorantů proti zápachu
potu. Práce má i poněkud slabší místa, např. taxativní výčty akcí se jmény chimérických celebrit a hvězdiček,
které mají místo jen v bulvárním tisku. Kategorie ATL (above-the-line) a BTL (below-the-line) původně
označovaly způsob financování reklamy; dnes jsou v odlišných pramenech interpretovány diametrálně odlišně a
patří spíše do historie oboru. Neznámý výraz "deštníková" firma má zřejmě znamenat zastřešující firmu, město
z legendy o Krysaři se nejmenovalo Hamelin, ale Hameln. Pokud bych hodnotil pouze obsah, byla by známka
výborná, nicméně ke zmíněným jazykovým deficitům hodnotím práci velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Typologie mužů v reklamách je Vaše vlastní? Jak vznikla?
5.2 Je možné ji použít také na jinou značku? Pokud ano, na kterou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!